
Ochrana spotřebitele ve světle harmonizačně-
právních kroků Evropské unie
Jednou z mnoha novací o.z.[1], a to nikoli ve smyslu zákona samotného, je posílení práv spotřebitele
navazující na legislativní výstupy sekundárního práva Evropské unie. Primárním smyslem směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2011/83/EU (dále jen “Směrnice”) bylo postihnout nedostatky
dosavadní právní úpravy ochrany spotřebitele, jelikož tyto směrnice neposkytovaly možnost
dostatečně obsáhnout otázky týkající se spotřebitelské problematiky, a za tímto účelem bylo po
proběhnuvších analýzách záhodno posunout harmonizační rovinu na vyšší stupeň, a tímto tedy
nahradit předchozí směrnice[2] směrnicí novou.

Ta si kladla za cíl zejména stanovit standardní pravidla pro společné aspekty smluv
uzavřených na dálku a smluv uzavřených mimo obchodní prostory…a zároveň umožnit
členským státům ponechat v platnosti nebo přijmout v souvislosti s určitými aspekty
vnitrostátní pravidla.[3] Ochrana těchto zájmů je přímo odvislá od fungování Evropské
unie, respektive vnitřního trhu, který pomyslně ruší vnitřní hranice Unie a zajišťuje
možnost volného pohybu zboží, služeb a svobody usazování na území členských států.
Harmonizace sleduje zvláště zvýšení právní jistoty spotřebitele i obchodníka.

Zákonodárce implementoval Směrnici, společně se závislou legislativou EU, do právního řádu České
republiky prostřednictvím o.z. Zákoníku je přiznávána jistá míra nekorektnosti, kdy Ministerstvo
spravedlnosti ČR má za to, že o.z. nereflektuje legislativu EU v požadovaném smyslu, a naopak se od
ideji zvýšení ochrany spotřebitele implementací směrnice spíše odchyluje. Kritici zákoníku se
domnívají, že o.z. v současné podobě spotřebitele na právech spíše omezuje, než aby mu přiznával
vice práv a smluvní volnosti. Je však nutno zkoumat, jaký byl úmysl zákonodárce při tvorbě o.z. a s
tím související koncepce slabší strany.

Určení, kdo je touto slabší stranou, není zdaleka jednoduché, jelikož i zde je potřebné sledovat úmysl
zákonodárce a smysl samotného zákona. Tento v ustanovení § 433 odst. 2 o.z. stanoví vyvratitelnou
právní domněnku, že slabší stranou je vždy osoba, která vůči podnikateli v hospodářském styku
vystupuje mimo souvislost s vlastním podnikáním.[4] Vidíme zde přímou návaznost na ustanovení
zahrnující spotřebitele v souvislosti s podnikatelem. Nicméně ale nelze považovat za slabší stranu
každou osobu, která realizuje své právní jednání v hospodářském styku, jelikož by ze samotné
podstaty docházelo až k obskurním závěrům, ad absurdum by například Hlavní město Praha při
uzavírání smlouvy s podnikatelem vystupovalo jako slabší strana, avšak o.z. ve výše zmíněném
ustanovení takový postup dovoluje. Ochranu spotřebitele však nelze chápat absolutně bez dalšího. S
tímto názorem se vyslovil již několikrát i Evropský soudní dvůr[5], který ochranu spotřebiteli v
několika případech pro rozpor s právem vnitřního trhu Evropské unie nepřiznal.

Směrnice spotřebitele definuje jako fyzickou osobu, která ve smlouvách, na které se vztahuje tato
směrnice, jedná za účelem, který nelze považovat za její obchodní činnost, podnikání, řemeslo nebo
povolání.[6] O.z. vymezuje přetransformovanou verzi zmíněného ustanovení pro účely zákoníku a
soukromého práva jako takového. Z dikce o.z. plyne, že spotřebitelem lze rozumět pouze fyzickou
osobu, tudíž nikoli osobu právnickou. Ochrana je spotřebiteli přiznávána, byť on o ni nemusí projevit
absolutně žádný zájem, či se proti ochraně negativně vymezuje. Ustanovení § 1812 odst. 2 o.z. je
přímou demonstrací výše zmíněné ochrany spotřebitele taktéž proti jeho vůli, respektive vzdání se
zvláštního práva, které zákon spotřebiteli poskytuje. K takovému právnímu jednání se nepřihlíží.

Ustanovení § 1814 o.z. vymezuje demonstrativní výčet zvláště zakázaných ujednání při uzavírání



smlouvy se spotřebitelem.[7] V korelaci s ustanovením § 1813 o.z. tedy plyne, že se zakazují taková
ujednání, která jsou v rozporu s požadavkem přiměřenosti a zakládají významnou nerovnováhu práv
nebo povinností stran v neprospěch spotřebitele.[8] Požadavek přiměřenosti a významné
nerovnováhy lze považovat za neurčitý právní pojem, jehož interpretace bude ponechána na
judikatorních závěrech soudu. Ujednání rozhodčí doložky odkazující k povinnosti uplatnění práva
výlučně u rozhodčího soudu nebo rozhodce, lze dle o.z. považovat za zvláště zakázané ujednání dle
ustanovení § 1814 písm. j) pouze za předpokladu, že tento rozhodčí soud nebo rozhodce není vázán
právními předpisy, které spotřebiteli poskytují náležitou ochranu v souvislosti s tuzemskou i
legislativou Evropské unie. Ve smlouvě uzavírané se spotřebitelem je však na vůli smluvních stran,
pokud si budou chtít rozhodčí doložku sjednat. Tuto lze považovat za platnou, pokud podmínky
ustanovení rozhodce a dohodnuté podmínky procesního charakteru zaručují zvýšenou ochranu
spotřebitele jako slabší strany.[9]

Zvýšení ochrany spotřebitele je jedním z hlavních pilířů o.z., byť s tuzemskou právní úpravou,
respektive implementací Směrnice není současné vedení Ministerstva spravedlnosti České republiky
spokojeno zaznamenáváme v této oblasti značný legislativní pokrok, který byl jedním z prvotních
úmyslů rekodifikace. O.z. ve svém souhrnu obsahuje mnohé nedokonalosti, nicméně směřuje
legislativní snažení správným směrem. Pohledem ex post zjišťujeme, že negativní postoje odpůrců
zákona se s aplikací nové civilní legislativy postupně přesouvají do té lehce pozitivní představy
právního státu. Doufejme, že novelizační úsilí bořící křehkou právní jistotu ve stát do rozumné míry
pominou a o.z. se po i své roční účinnosti dočká dostatečné judikatorní reflexe. Ne vždy totiž platí, že
ten, kdo jednal určitým způsobem, jednal poctivě a v dobré víře.[10]

Jiří Bálek,
student Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci
e-mail: jiri.balek02@upol.cz

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění (dále jen „o.z.“)
[2] Směrnice Rady 85/577/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES
[3] Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/83/EU o právech spotřebitelů, kterou se mění
směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES a zrušuje
směrnice Rady 85/577/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES (dále jen
„Směrnice“)
[4]Ustanovení § 433 odst. 2 o.z.
[5]rozsudek SDEU ze dne 25. dubna 2002, C-52/00, ve věci Komise proti Francii, rozsudek SDEU ze
dne 25. dubna 2002, C-154/00 ve věci Komise proti Řecku
[6] Článek 2 odst. 1 Směrnice
[7] Ustanovení § 419 o.z.
[8] Ustanovení § 1813 o.z.
[9] Rozsudek NS ze dne 28. 3. 2012, sp. zn. 33 Cdo 3121/2010
[10] Ustanovení § 7 o.z.

mailto:jiri.balek02@upol.cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

